Ademais, no Novo Fies, a quantidade de vagas é fixada de acordo com a
capacidade de concessão de garantia por parte do Fundo Garantidor do Fies (FG-
Fies), nos termos dos artigos 6º-G a 6º-H da Lei nº 10.260, de 2001:

Art.  6º-G Fica a União autorizada a participar, no limite global de até R$
4.500.000.000,00 (quatro bilhões e quinhentos milhões de reais), de fundo de
natureza privada, denominado Fundo Garantidor do Fies (FG-Fies), que tem por
função garantir o crédito do Fies.   (Redação dada pela Lei nº 14.024, de 2020)

§ 1o  A integralização de cotas pela União será autorizada por decreto e poderá